possit, nisi quis caeli naturaeque dependentiam emanationem interpretetur, quod vel nos facile concesserimus.

Iam vero is primo Physicorum libro, cum materiam primam ingenitam 5 esse probare velit, accipit rationem, quod, si generaretur, praesupponeret sibi aliquod aliud subiectum. Et in octavo eiusdem operis: »Omne, quod fit, inquit, possibile est fieri. Alioquin impossibile esset id fieri. Et quod esse possibile est, id ex materia est, quae est in potentia ad formam.« In quinto etiam Metaphysicorum: »Potentia activa est, inquit, principium mutandi alterum, qua alterum est.« Quod et in octavo eiusdem operis repetit, ubi 10 commentator definitionem hanc dicit esse priorem omnibus definitionibus eorum, quae nomine potentiae appellantur, ut principium sit mutandi alterum, qua alterum est. Item eodem in libro scriptum legimus, si qua substantia est forma sine materia, hanc protinus per se ipsam esse ens atque unum nec ullam habere causam, quae se faciat ens et unum. Ita 15 patet nullam aliam productionem intellegi ab Aristotele nisi eam, quae per motum sit subiectumque praesupponat, quandoquidem in libris Metaphysicis ita loquitur. Ubi non de motu, non de natura, non de aliquo eiusmodi agitur, sed de ente ipso, qua ens est. Profecto si ad physicam tantum producendi rationem haec redigenda putaret, ut adversarius credit, non ea 20 parte philosophiae, qua res divinas tractare vellet, potentiam definiret activam per mutationem. Nec diceret potentiam immutandi esse primam in genere potentiarum, si potentiam creandi illam agentem sine motu ulle pacto admitteret. Neque negaret formam sine materia subsistentem habere causam sui esse, nisi materiam semper in productione praesupponi arbitretur esse necesse.

Quid vero mundum ingenitum, sempiternum et necessarium esse 6 diceret, si productum putaret? Necessarium enim id esse vult, quod nullo modo possit non esse. At si creatus ex nihilo est, potest non esse, cum ita eius naturae conveniat non esse et habeat esse a causa externa et prius 80 naturae ordine conveniat non esse quam esse. Quod necessarii rationi repugnat. Quam ob rem Avicenna opinatus est, quod creatur a primo, possibile esse sua natura et necessarium causa externa. Quam opinionem Averroes improbat in primo de Caelo, commentator quo diligentiozem neminem Aristotelis opinionum fuisse omnes arbitrantur. Quapropter in 85 allegandis expositoribus hunc imprimis censui adducendum. Hic igitur in primo Physicorum, commento octogesimo primo exponens locum Aristotelis illum ex nihilo nihil fieri, haec refert: »Qui generatum esse quicquam ex non ente dicit, concedat alterum de his duobus, necesse est: aut enim ut mutatum sit sine mutatione, aut ut mutatio sit in mutatione. Quae 40 impossibilia sunt. Sed iuniores hoc impossibile recipiunt, scilicet assueti,